Præter hosce Præfules ex Principi-
bus non pauci hoc anno vivere desin-
erunt.

Sæc. XVIII.
A. C. 1736.

erunt, inter hos æterna memoria dignus est Eugenius Franciscus Sabaudia Princeps, supremus Imperatoris & Imperii Locumtenens, Consilii bellici Præses, Belgii Governator, Vicarius Italiae. Hic ad Christianæ Reipublicæ defensionem natus est anno supra millesimum sexcentesimo sexagesimo tertio die decima octava Octobris ex Eugenio Mauritio Comite Sueffionensi, cuius Avus erat Carolus Emanuel Dux Sabaudia. Hic in Galliis enutritus, cum ex suis Fratribus natu minimus esset, Sacræ militiæ destinatus erat, ipse vero mutata sententia Regiis prætoriæ cohortis militibus adscribi voluit, fortuna tamen honorationibus progressibus adversante, ipsoque Ludovico XIV. eidem minus favente viginti annorum juvenis Viennam ad Cæsaris aulam contendit, ubi voluntarius miles Cæsareum exercitum imperante Lotharingæ Duce expeditioni bellicæ contra Turcas in Hungaria interfuit, atque in solvenda Viennensis Urbis obsidione cum gregario milite spes, incommoda, & pericula partitus est. Tam præclara ibi stupendæ fortitudinis specimina edebat Eugenias, ut equestris legionis, quæ olim Kuffsteiniana dicebatur, supremus Dux a Leopoldo Cæsare nominari mereretur. Hæc munifica pro-

meri-

Sæc. XVIII meritis liberalitas tam ingens erat ce-
A. C. 1736. stioris sui animi incitamentum, ut in
 obsidione Budensi non tam Ducis
 quam militis gregarii officium exple-
 ret, ipse nulla sanguinis parsimonia
 Turcarum fossas & aggeres inter vol-
 tantes grandioris plumbi globos lustra-
 ret, & ne quidem in brachio graviter
 vulneratus suorum animos adversus ho-
 stem confirmare omitteret, propterea
 ab utroque Principe Badensi Ludovico
 & Hermanno necnon ab Electore
 Bavaro, omnibusque supremis belli
 Ducibus apud Imperatorem summis
 præconiis commendatus. Pari virtutis
 laude cum sua legione Neosolii, Stri-
 gonii, & Albæ Græcæ in Hungaria con-
 tra Turcas & in Italia contra Gallos di-
 micabat, non uno vulnere obfirmatum
 ad vincendum virtutem attestante. Non-
 dum trigessimus ætatis annus exple-
 verat, cum jamjam meritorum suffra-
 gio supremus copiarum Præfectus no-
 minaretur. Nova hæc dignitas Hero-
 nostro amplissimum victoriarum cam-
 pum aperuit, ac primo quidem anno
 1697. ad Zentam in Hungaria insigni-
 de Turcis triumphum reportavit, ce-
 sis hostium viginti millibus, totidem
 faucis, quamplurimis Tibico flumine
 haustis, captisque potissimis. Anno
 hujus sæculi primo in Italia Cremonam
 inter

intercepit, captoque Villaregio Fran-
 ciæ Marefcallo, Gallos Luccaræ de-
 vicit, cæsis captisque sex millibus.

Sæc. XVIII.
 A. C. 1736.

Tertio post anno Gallo-Bavaros ad
 Höchstadium, & biennio post ad Tau-
 rinum in Italia profligavit: continuato
 demum victoriarum cursu Gallos in
 Belgio, & septendecim præliis Turcas
 in Panonia ingenti clade protrivit. Tot
 victoriis clarus, confecta pace Vien-
 nam rediit, ubi secretis belli consi-
 liis ad seram usque noctem indefessa
 assiduitate interfuit, ineunte vero hoc
 anno ob virium debilitatem in gravem
 incidit morbum, quo tamen medica-
 mentis depulso, consueta sedulitate ad
 publica negotia rursus incubuit. Por-
 ro diei vigesimæ Aprilis, quæ postre-
 ma erat vitæ suæ, matutino tempore
 consultationem, cui interfuit, his ver-
 bis abruptit: *Hodie laboratum satis, ce-
 tera differamus ad crastinum, si vita super-
 ses ero.* His dictis domum reversus,
 duodecim Nobiles Viros: prandio excep-
 pit, ipseque pro more suo adventan-
 tes, & abeuntes humanissime comita-
 tus est, vespere autem cum Comitissa
 Bathiany, Comite de Windisgrätz,
 Comite de Tesin Sueciæ, & Comite
 de Taroucco Lusitanæ Oratoribus aliis-
 que Nobilibus chartarum lusui indulfit,
 usque ad horam noctis nonam, qua
 eve-

Sæc. XVIII
A. C. 1736.

evoluta consuetudine sua citius lecto sese commendavit, vix autem exacto unius horæ spatio rursus strato profluens, persolutis precibus coram Carolo VI. Imperatoris, velut eidem valedicturus, effigiem aliquamdiu defixis oculis subsistit, demum vero lectulum repetiit, primario suo Cubiculario demandans, ut alterius diei hora nona illum excitaret. Cum autem famulus, qui in anteriore cubiculo excubabat, Principem tota nocte (quod insolitum quid erat) nec unquam tussire audisset, ea de re Cubicularium monuit, qui tacito pede ad lectum prorepens, Principem suum extinctum reperit. Ita Eugenium rebus gloriosissime gestis toto Orbe clarissimum Heroem furtiva mors in lecto intercepti, cui toties Mars in castris pepercit, postquam vitæ suæ annos usque ad septuagesimum tertium protraxerat.

Erat castitatis studiosissimus, semperque celibem vitam egit, cumque nullas testamenti tabulas conscripsisset successit hæres ab intestato Ludovico de Carignan, defuncti Neptis: Relinquerat in parata pecunia nonnisi sexcentos circiter aureos, quod non mireris, siquidem ad nuperi belli expensas ingentem auri vim suppeditavit, ac in super

super in ædificia, hortos, rariores libros, Sæc. XVIII.
ros, picturas, imagines ævi incisas, A. C. 1736.
aliaque naturæ artisque prodigia im-
menfos pene thesauros profudit.